
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 21/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2014, n. 1938
 
Recepimento dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sullo standard formativo e
professionale di “Tecnico meccatronico delle autoriparazioni” (Repertorio atti n. 70/CSR del 12 giugno
2014).
 
 
 
L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Qualità e innovazione del sistema
formativo regionale, dott.ssa Claudia Claudi, confermata dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:
 
Vista la Legge n. 122 del 5 febbraio 1992 recante “ Disposizioni in materia di sicurezza della circolazione
stradale e disciplina dell’attività di autoriparazione” che prevede all’art.7, comma 2, lett. B) che il
responsabile tecnico deve aver frequentato con esito positivo un apposito corso regionale teorico-pratico
di qualificazione, seguito da almeno un anno di esercizio dell’attività di autoriparazione, come operaio
qualificato alle dipendenze di imprese operanti nel settore nell’arco degli ultimi 5 anni;
 
Vista la legge n. 224 del 11 dicembre 2012 recante “Modifica dell’art. 1 della Legge 5 febbraio 1992,
n.122, concernente la disciplina dell’attività di autoriparazione”, che prevede all’art. 2 che le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano adeguino i programmi e le modalità di svolgimento dei corsi
regionali, previa definizione dei livelli minimi comuni, mediante Accordo in sede di Conferenza Stato-
Regioni, sentite le organizzazioni sindacali di categoria maggiormente rappresentative;
 
Considerata l’istruttoria effettuata sulla proposta di “standard formativo e professionale del responsabile
tecnico di attività meccatronica” diramata dalla Conferenza delle Regioni in data 20 dicembre 2013 alle
amministrazioni statali interessate;
 
Acquisite le considerazioni formulate sul testo dell’Accordo dal Ministero del Lavoro e delle politiche
sociali (con note del 12 febbraio e del 21 maggio 2014) e dal Ministero dell’istruzione, dell’Università e
della Ricerca (con nota del 19 febbraio 2014) relative all’equivalenza al percorso di Tecnico
meccatronico delle autoriparazioni di due titoli del sistema di IFP (qualifica di “Operatore alla riparazione
dei veicoli a motore” ed diploma di “Tecnico riparatore dei veicoli a motore”);
 
Preso atto che nella seduta del 12 giugno 2014 la Conferenza Stato-Regioni ha accolto le modifiche
proposte dai Dicasteri, condivise nella riunione tecnica del 3 giugno, e ha approvato lo “standard
professionale e formativo del tecnico meccatronico delle autoriparazioni”;
 

1



Ritenuto di dover procedere al recepimento dell’ “Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di
Trento e Bolzano sullo standard professionale e formativo del tecnico meccatronico delle
autoriparazioni”, n. rep. 70/CSR, sancito nella seduta del 12 giugno 2014;
 
Atteso che nel documento tecnico, approvato con il suddetto Accordo, viene descritta la figura
professionale del tecnico meccatronico delle autoriparazioni, in termini di abilità e conoscenze nel
rispetto di quanto previsto all’art. 2 della legge n. 224/2012 e che l’organizzazione dei corsi di
formazione viene demandata alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano, le quali
provvedono alla programmazione ed all’organizzazione dei corsi, nel rispetto degli elementi minimi
comuni per l’acquisizione della qualifica abilitante;
 
Ritenuto necessario procedere alla regolamentazione dei percorsi formativi per il tecnico meccatronico
così come definiti nel documento tecnico “Standard professionale e formativo del tecnico meccatronico
delle autoriparazioni”, parte integrante e sostanziale del succitato Accordo, al fine di garantire la
formazione sulla base di standard professionali e formativi condivisi da tutte le Regioni, in modo da
assicurare il riconoscimento e la mobilità professionale della figura sull’intero territorio nazionale;
 
Considerato che i percorsi oggetto del presente deliberato sono interventi formativi autonomamente
finanziati la cui organizzazione è demandata alle amministrazioni provinciali competenti sul territorio, ai
sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 26 febbraio 2007 “Trasferimento di funzioni alle
province per le attività formative autofinanziate”, che provvedono al riconoscimento e autorizzazione dei
percorsi formativi secondo quanto previsto nelle linee guida “Riconoscimento dei corsi di formazione
professionale autofinanziati” allegate alla succitata Deliberazione.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica
competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge,
DELIBERA
 
 
- di recepire l’ “Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sullo standard
professionale e formativo del tecnico meccatronico delle autoriparazioni” sancito nella seduta del 12
giugno 2014 (Repertorio Atti n.: 70/CSR) allegato alla presente deliberazione;

2



 
- di regolamentare i percorsi formativi per “tecnico meccatronico delle autoriparazioni” secondo quanto
previsto dallo “Standard formativo e professionale del tecnico meccatronico delle autoriparazioni” parte
integrante e sostanziale del succitato Accordo;
 
- di demandare alle Amministrazioni provinciali, per effetto della D.G.R. n. 172/2007 “Trasferimento di
funzioni alle province per le attività formative autofinanziate”, il riconoscimento e l’autorizzazione
all’avvio dei percorsi formativi per “Tecnico meccatronico delle autoriparazioni” conformi allo standard
approvato nell’Accordo del 12 giugno 2014 e proposti secondo le modalità attuative definite nelle linee
guida “Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati” allegate alla succitata
D.G.R.;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun obbligo di impegno o di spesa per
l’Amministrazione Regionale;
 
- di pubblicare, a cura del Segretario Generale della Giunta Regionale il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

3


